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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A LA JUNTA DE ACCIONES DE 
PLASTIAZUAY S.A. 

. Hemos auditado el Balance de situación financiera de PLASTIAZUAY S.A. al 31 de 

diciembre del 2005 y el correspondiente estado de resultados y evolución del patrimonio 
relativos al periodo terminado a esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de 
la gerencia de la compañía, nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre 
los mismos en base al proceso de nuestra auditoria : 

. Nuestro examen se realizó de acuerdo a las normas de Auditoria generalmente aceptadas, 
estas normas requieren que planifiquemos y ejecutemos la auditoria de tal manera que se 
pueda obtener una seguridad razonable de que los estados financieros estén libres de errores 
importantes de revelación. 

. La Empresa ha presentado las declaraciones de Impuesto a la Renta, 12% del Impuesto al 
Valor Agregado y la Retención en la Fuente, con lo cual ha cumplido con las obligaciones 
tributarias. 

. Los resultados de la actividad de la Compañía presenta razonablemente su rentabilidad en el 
periodo. 

. En nuestra opinión los mencionados estados financieros presentan razonable la situación 
financiera de Plastiazuay S. A. al 31 de diciembre del 2005 como también el estado de 
resultado de sus operaciones y cambios en la posición financiera por el periodo mencionado, 
obtenido de conformidad con principios de contabilidad de aceptación general, aplicados 
sobre una base consistente con el periodo anterior. 

. El Informe de Cumplimiento de obligaciones Tributarias por parte de PLASTIAZUAY S.A. 
al 31 de diciembre del 2005 se emitirá por separado. 

Cuenca, marzo 17 del 2006 

   
egistro dé Contador Público 2.171 

Registro de Auditor Externo 085 
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERA A DICIEMBRE DEL 2005 

DISPONIBLE 

Fondo rotativo 

Bancos 

Inversiones temporales 

EXIGIBLE 

Clientes 

Préstamos al personal 

Deudores varios 

(-) Provisión para incobrables 

REALIZABLE 

Materia prima 

Productos en proceso 

Productos terminados 

Suministros 

Importaciones en tránsito 

PAGOS ANTICIPADOS 

Anticipo a proveedores 

Trámites de aduana 

Seguros 

Impuestos anticipados 

ACTIVO FIJO 

Terresnos 

Edificios 

Instalaciones 

Maquinaria 

Muebles y Enseres 

Vehículos 

Equipo de Computación 

ACTIVO 

120.00 

5,481.51 

6,239.27 

1,090,595.05 
5,558.41 

11,336.99 
-41,462.13 

259,470.19 

168,636.10 

323,826.76 

43,649.05 

4,650.88 

5,252.74 

3,521.53 

3,014.66 

38,816.55 

V.ORIGINAL DEPRECIACIONES 

7,819.22 
90,301.09 
52,374.85 

813,980.65 
26,377.83 
45,991.06 
36,087.98 

1,072,932.68 

7,819.22 

36,280.98 

2,446.15 

267,781.98 

6,310.32 

36,455.65 
6,323.44 

54,020.11 
49,928.70 

546,198.67 

20,067.51 

9,535.41 
29,764.54 

709,514.94 

11,840.78 

1,066,028.32 

800,232.98 

50,605.48 

363,417.74 

2,292,125.30 
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PASIVO 

EXIGIBLE A CORTO PLAZO 

Bancos 

Proveedores 

Sueldos por pagar 

Acreedores varios 

Seguros por pagar 

Préstamos bancarios 

Impuesto a la renta 

Cartas de Crédito 

impuestos retenidos 

Aportes al lESS 

Préstamos al lESS 

15% Pariticipación a trabajadores 

Cuentas por pagar 

Provisión para cargas sociales 

Provisión de intereses 

Gastos por pagar 
12% 1 V.A. 

EXIGIBLE A LARGO PLAZO 

Jubilación patronal 

PATRIMONIO NETO 

Capital 

Reseva Legal 

Capital adicional 

RESULTADOS 

Utilidad del Ejercicio 

124,588.69 

369,875.16 

20312.77 

165.17 

2,062.84 

452,808.43 

40,798.88 

238,379.36 

3,600.92 

19,768.81 

2,347.25 

27,394.52 

13,267.34 

80,426.57 

60,000.00 

13,787.15 

23,599.76 

47,727.73 

311,634.36 

65,072.76 

306,663.42 
  

97,843.41 

1,493,183.62 

17,727.73 

683,370.54 

97,843.41 

2,292,125.30 
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BALANCE DE RESULTADOS 

DE ENERO tro. A DICIEMBRE 31 DEL 2005 

VENTAS 
Ventas de producción 

COSTO DE VENTAS 

MATERIA PRIMA 

Inventario Inicial 

(+) Compras 

(-) Inventario final 

MANO DE OBRA 

GASTOS DE FABRICACION 

PRODUCCION DEL EJERCICO 

PRODUCTOS EN PROCESO 
Inventario inicial 

(-) Inventario final 

PRODUCTOS TERMINADOS 
Inventario inicial 

(-) Inventario final 

U.B. EN VENTAS 

OTROS INGRESOS 

U.B. TOTAL 

GASTOS GENERALES 

Gastos de administración 

Gastos de venta 

Gastos financieros 

UTILIDAD NETA 

15% Participación a trabajadores 

CONCILIACION TRIBUTARIA 

Utilidad despuesl de 15% para trabajadores 
(+) Gastos no deducibles 

10% Reserva Legal 

5% Ejecutivos 

UTILIDAD NETA 

UTILIDAD POR ACCION (en U.S.dólares) 
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4,239,962.77 
4,239,962.77 

: 3,445,018.55 

2,772,407.79 

160,637.02 

2,871,240.96 

3,031,877.98 

259,470.19 

417,555.24 

297,766.48 

3,487,729.51 

-13,873.61 

154,762.49 

-168,636.10 

-28,837.35 

294,989.41 

-323,826.76 

794,944.22 

15,074.98 

810,019.20 

627,389.07 

173,286.69 

338,456.22 
115,646.16 

182,630.13 

27,394.52 

155,235.61 

155,235.61 

7,959.89 

163,195.50 40,798.88 

114,436.73 

11,443.67 

5,149.65 

97,843.41 

0.58



ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

A DICIEMBRE 31 DEL 2005. 

CAPITAL ACCIONES 

Saldo al inicio del periodo 

Incremento en el periodo 

CAPITAL ADICIONAL 

Saldo al inicio y final del periodo 

UTILIDADES NO DISTRIBUIDAS 

Reserva Legal 

Saldo al inicio del periodo 

Incremento en el periodo 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

  

  

  

311,634.36 

264,530.61 
47,103.75 

306,663.42 

306,663.42 

65,072.76 

53,629.09 
11,443.67 

97,843.41 

781,213.95 
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ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

FUENTES DE FONDOS DEL PERIODO 

Resultados 

Aumento de capital 
Reserva legal 

Depreciaciones 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACRIVIDADES DE OPERACIÓN 

Exigible 

Realizable 

Pagos anticipados 

FONDOS PROVENIENTES DE OPERACIÓN 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION * 

Activo fijo 

EFECTIVO NETO DE INVERSION 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADDES DE FINANCIAMIENTO 

Exigible a corto plazo 

Exigible a largo plazo 

EFECTIVO NETO DE FINANCIAMIENTO 

CAJA DISPONIBLE FINAL 

TOTAL DEL MOVIMIENTO 

EXPLICADO EN: 

Caja y bancos al final 

Caja y bancos al inicio 

50,739.07 

47,103.75 

10,871.48 

38,048.87 

-144,931.14 

-139,944,42 

-11,368.39 
  

-149,480.78 

-37,555.69 

-37,595.69 

182,623.89 
3,600.00 
  

186,223.89 

-812.58 

-812.58 
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PLASTIAZUAY S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

1. IDENTIFICACIÓN DE LA COMPAÑÍA. 
PLASTIAZUAY S.A. se constituyó en la ciudad de Cuenca, capital de la provincia 
del Azuay el 20 de Junio de 1985, mediante escritura pública celebrada ante el 
Notario Segundo Dr. Rubén Vintimilla Bravo, para dedicar su actividad a la 
producción de sintéticos a base de resinas P.V.C. y poliuretano, recubrimientos 
plásticos, cuero sintético, papel tapiz, flocados para pisos y elementos prefabricados 
para la construcción. 

2. RESUMEN DE POLÍTICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD 
La Contabilidad se lleva en el sistema de computación, los registros contables se 
hallan expresados en dólares norteamericanos ($) unidad monetaria de la república 
del Ecuador. Su escritura cumple con lo dispuesto en los principios de contabilidad 
de general aceptación. 

2.1. ESTADOS FINANCIEROS 
La Compañía presenta sus estados financieros de conformidad con normas 
ecuatorianas de contabilidad emitidas por la Superintendecia de Compañías y 
disposiciones establecidas en la Ley de Régimen Tributario Interno, organismos 
encargados de su control y vigilancia 

2.2. INVENTARIOS 
Los inventarios están valorados a su costo promedio de adquisición, y su valor no 
excede el precio de mercado, el inventario físico se realizó del 27 al 30 de diciembre 
del 2005, sin existir faltantes ni sobrantes sino cambios de codificación. 

2.3 PROVISIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES 
En este ejercicio económico, la empresa hace la provisión sobre su cartera para 
cubrir futuros riesgos de pérdida que se pueden dar por cuentas incobrables de 

clientes. 

2.4. PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 
Según disposiciones legales establecidas por el Código de Trabajo, la compañía 
entrega a sus empleados y trabajadores una participación del 15% sobre las 
utilidades del ejercicio antes del Impuesto a la Renta y bonificación para 
ejecutivos. 

2.5.IMPUESTO A LA RENTA 
La Empresa cumple con esta obligación tributaria presentando las declaraciones de 
los impuestos correspondientes:



Impuesto a la Renta 
Impuesto a la Retención en la Fuente 
Impuesto al Valor Agregado. 

2.6. DEPRECIACIONES 
La empresa calcula la depreciación de su propiedad, planta y equipos utilizando el 
método de la línea recta en los siguientes porcentajes anuales que presentamos a 
continuación conjuntamente con el cuadro de depreciaciones acumuladas: 

SALDO DEPRECIACIÓN 
INICIAL 

Edificios 5 0.538.73 
Instalaciones 49.334,34 

Maquinaria 503.126.73 
Muebles y Eq. Ofic.  18.548.69 
Vehículos 22.834,47 
Eq. Computación 27.083.111 

671.466.07 

AÑO 2005 

3481.38 
594.36 

43.071.94 
1.518.82 
6.244,53 
2.681.43 

57.592,46 

POR 
VENTA 

19.543,59 

19.543.59 

2.7. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO. 
Están registrados a su costo de adquisición, modificado por los ajustes del sistema de 
corrección monetaria y brechas 1 y II hasta marzo del año 2000. 

2.8.INTERVENCIÓN TRIBUTARIA 
La empresa ha sido intervenida hasta el año 1996 y puede ser intervenida desde el 
año 2002, por los años anteriores ha perdido su acción de fiscalizar, según el Art. 94 
numeral 1 del Código Tributario. 

2.9. COSTOS 

SALDO A 
DIC-31-05 

54.020.11 
49.928.70 

546.198.67 
20.067.51 
9.535.41 

29.764,54 
709.514.94 
  

PORCENTAJE 
DEPRECIACION 

5% 
10% 
10% 
10% 
20% 
33% 

e3 

Los costos están determinados a nivel total, la materia prima, la mano de obra y los 
gastos de fabricación, los dos últimos elementos están medidos según el tiempo que 
toma hacer los diferentes artículos que se produce. 

3. BANCOS 
Saldo disponible en el banco del Austro: $ 5.481.51. 

4. INVERSIONES TEMPORALES 
Son depósitos en las siguientes cuentas de ahorros 

Banco del Austro 

Banco del Pichincha 

5. CLIENTES 

9.58 
6.229,69 
6.239.27 

Las ventas se realizaron a nivel nacional, también se exportó y los saldos 
deudores son los siguientes:



za 

Clientes nacionales 17089.559,79 

Clientes del Exterior 1.035,26 

1?090.595,05 

6. PRESTAMOS AL PERSONAL 

Existe una nómina de préstamos al personal de empleados y obreros por 
$5.558.41 

7. DEUDORES VARIOS 
Pendiente de cobro a los siguientes: 

Milton Leiva 19.49 
Plainsa 964.60 
Reclamos al Seguro 88.93 
Dr. Carlos Páez 2.420.00 
Plasticaucho . 4.306.63 
Dr. Yensen Altamirano 243.74 
Dra. Nelly Paredes 409.76 
Dr. Gianny Gallardo 1.482,88 
Dr. Bayron Castro 650.96 
Estudio Jurídico Alvear S.A. 500.00 
Dr. Carlos González 50.00 
Dr. Carlos Garcés 200.00 

11.336.99 

8. PROVISIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES 
Corresponde al 1% sobre cartera, para cubrir futuros riesgos que se puedan dar 
por cuentas incobrables de clientes. 

9. INVENTARIOS 
Los inventarios se hallan valorados en su costo promedio de adquisición y su 
precio no supera al valor del mercado. 

10. IMPORTACIONES EN TRANSITO 
Abierto un permiso para importar materia prima $ 4.650.88 pedido No. 562. 

11. ANTICIPO A PROVEEDORES 
Quifatex por $ 5.252.72 

12. TRAMITES DE ADUANA 
Entregado al Ing. Wilfor Cevallos para desaduanización $ 3,521.53. 

13. SEGUROS 
Contratación de una póliza de seguros con Seguros Unidos que amparan los 
bienes de la compañía.



14. IMPUESTOS ANTICIPADOS 
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Corresponde a la retención en la fuente del impuesto a la renta que realizan los 
clientes sobre las compras que realizan a la compañía. 

El Activo Fijo a tenido sus variaciones según explicamos a continuación: 
15. ACTIVO FIJO 

ALDO 

NICIAL 

Terrenos 7.819.22 

Edificios 88.541.09 
Instalaciones 52.374,85 

Maquinaria 795.946.05 
Muebles y Enseres 23.901,02 
Equipo de comp.. 32.174.06 
Vehiculos 34,620.70 

. 1*035.376.99 

INCREMENTO BAJAS SALDO A 
EN 2005 EN 2005 DIC-31-05 

7.819.22 
1.760.00 90.301.09 

52.374.85 
18.034.60 813,980.65 
2.476.81 26.377.83 
3.913.92 36.087.98 

33.500,00 22.129.64 45,991.06 
59.685.33 22.129.64 1”072.932.68 

Las compras de los activos fijos son los siguientes: 

MAQUINARIA 
1 Bomba de agua 
1 Tornillo de estrusora 

VEHÍCULOS 
1 Camioneta Chevrolet azul mod. 2003 
l Vitara color azul mod. 1998 

1 Camioneta Chevrolet doble cabina mod. 2003 

EQUIPO DE COMPUTACIÓN 
2 Eqs. De computación marca CELERON 
1 UPS TRIPP LITE 

1 Eq. De computacion INTER PENTIUM 
1 Impresora LEX MARK 
1 Software para control de llamadas 
1 Impresora HP DESKJET 3745 
| Impresora LEX MARK matricial 

Se vende lo siguiente: 

VEHÍCULOS 
1 Vitara color vino 
1 Vitara 5 puertas color vino 
1 camioneta chevrolet color roja 

16. BANCOS 

$91.96 
17.142,64 
18.034.60 

10.700.00 
10.300.00 
12.500.00 
33.500.00 

1.165.34 
1.295.00 
714.00 
150.00 
182.18 
62.40 

345,00 
3.913.92 

2.586.05 
13.028.81 
6.514,78 

22.129.64 

Sobregiro en las siguientes cuentas bancarias:



0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
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Austrobank 

Banco del Pichincha 

Banco del Austro 

80.644,28 
22,955.59 
20.988,82 

124.588.69 

17, PROVEEDORES 
Varias compras a crédito a corto plazo para el normal desenvolvimiento de la 
actividad industrial de la compañía y asciende a $ 317.688.49 

Ec 

18. SUELDOS POR PAGAR 
Rol de sueldos de la segunda quincena del mes de diciembre pendiente de pago 
por $ 20.312.77 

19. PRESTAMOS BANCARIOS 
Los siguientes préstamos obtenidos 

TASA DE 
VALOR INTERES VENCIMIENTO GARANTIA 

Banco del Pichincha 282.04 

Banco del Austro 452,526.39 12% 11-Nov-08 
452,808.43 

20. IMPUESTO A LA RENTA 
El 25% de Impuesto a la Renta causado sobre las utilidades del ejercicio 
económico del 2005 $ 40,798.83 

21. CARTAS DE CREDITO 
Las siguientes cartas de crédito pendientes de pago: 

PEDIDO PROVEEDOR VALOR VENCIMIENTO 

430 Texfabric 5244.85 03/01/06 
510 Petroquímica Venezuela —32.339.73 24/04/05 
529 Geochem . -495.12 
530 Polytech 24.062.50 30/07/05 

543 Kospol 44.712.00 05/12/05 

547 Polytech 28.860.25 05/12/05 

549-1 Petco S.A. 12.360.00 06/01/06 

550 Favini 3.686.40 26/01/06 

525 Global Chem 42.405.00 14/12/05 
546 Mitsui Plastic 39.015,00 14/01/06 
556 Favini 6.188.75 11/03/06 

238.379.36 

22. IMPUESTOS RETENIDOS 
Impuestos pendientes de pago por diciembre $ 3.600.92 

23. APORTES AL IESS 
Planillas de aportes al IESS pendientes de pago $ 19.768.81



0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
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0
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0
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24. PRESTAMOS DEL IESS 

Planillas de préstamos quirografarios de diciembre pendientes de pago $2.347.25. 

25. 15% PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES 
El 15% de utilidades por el año 2005 calculados antes de impuestos $ 27.394.52. 

26. CUENTAS POR PAGAR 
El 5% para ejecutivos calculado después del 15% de participación a trabajadores 
y el 25% del Impuesto a la Renta. 

27. PROVISIÓN PARA CARGAS SOCIALES 
Provisiones realizadas para el pago en las fechas correspondientes: 

Aporte patronal al IESS 23.297.97 
Décimo Tercer Sueldo 4.667.85 

Décimo Cuarto Sueldo 2.871.27 
Fondos de Reserva 48.369.97 

Vacaciones -880.12 

IECE y SECAP 2.099.63 

80.426.57 

28. PROVISIÓN DE INTERESES 
Provisión estimada para el pago de intereses sobre el endeudamiento de la 
empresa $ 60.000.00 

29. GASTOS POR PAGAR 
Estimado contable por el consumo de energía eléctrica $ 13.787.15 

30. 12% DE IVA 
El IVA cobrado en las ventas de diciembre por pagar $ 23.599,76 

31. JUBILACIÓN PATRONAL 
Es una provisión que la empresa realiza para cumplir este gasto, aún cuando la 
hacen sin el cálculo matemático actuarial que dispone la ley. 

32. CAPITAL 
El capital de la compañía es de $ 311.634.36 dividido en 7”790.859 acciones 
ordinarias y nominativas de $ 0.04 cada una, según nómina de accionistas que 
consta en la nota N* 41 

33. RESERVA LEGAL 
El 10% acumulado sobre las utilidades netas obtenidas es de $ 65.072.76 

34. CAPITAL ADICIONAL 
Corresponde a la corrección monetaria y brecha 1 y II realizado hasta marzo del 
2000.



35. ORGANIZACIÓN DE LA COMPAÑÍA 
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La compañía cuenta con una estructura organización de tipo funcional que presento a 
continuación: 

  

  
JUNTA GENERAL 

    

  

  DIRECTORIO 
    

  

  GERENCIA GENERAL   
  

    
    

    
  

  

      

              

SUBGERENTE ASESOR JURÍDICO 

PRODUCCION MANTENIMIENTO BODEGAS CONTABILIDAD 

TECNICO VENTAS COMPRAS 
      

        

  

  

        

  

  

  

    
      

36. INFORME DE CUMPLIMIENTO 
DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 
Por disposiciones legales establecidas en el R.O. 740 de enero 8 del año 2003 
(Resolución 1071) el Servicio de Rentas Internas, dispone que las sociedades 
obligadas a tener auditoría externa, deberán presentar los anexos y respaldos en 
sus declaraciones fiscales, a la elaboración de este informe la compañía se halla 

preparando dicha información. 

37. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES 

    

Al 31 de diciembre del año 2005 la empresa no mantiene activos y pasivos 
contingentes con terceros. 

38. TENDENCIAS E INDICES. 
Separadamente en hoja adjunta presentamos este informe.
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PLASTIAZUAY S.A. 

% 
2004 % Integral 2005 % Integral ¡ Tendencia 

DISPONIBLE 12,653.36 100.0% 11,840.78 100.0% -6.4% 
Fondo rotativo 120.00 0.9% 120.00 1.0% 0.0% 

Bancos 12,520.93 99.0% 5,481.51 46.3% -56.2% 

Inversiones 12.43 0.1% 6,239.27 52.7%|  50095.3% 

EXIGIBLE 921,097.18 100.0%| 1,066,028.32 100.0% 15.7% 

Clientes 930,316.07 101.0%| 1,090,595.05 102.3% 17.2% 

Cuentas por Cobrar 23,524.86 2.6% 11,336.99 1.1% -51.8% 

Préstamo al Personal 0.0% 5,558.41 0.5% 0.0% 

Provisión para Cuentas Incobrables -32,743.75 -3.6%|  -41,462.13 -3.9% 26.6% 

REALIZABLE 660,238.56 100.0%| 800,232.98 100.0% 21.2% 

Materia prima 160,637.02 24.3%| 259,470.19 32.4% 61.5% 

Productos en proceso 154,762.49 23.4%| 168,636.10 21.1% 9.0% 

Productos terminados 294,989.41 44.7%| 323,826.76 40.5% 9.8% 

Suministros 33,414.33 5.1% 43,649.05 5.5% 30.6% 

importación en tránsito. 16,485.31 2.5% 4,650.88 0.6% -71.8% 

PAGOS ANTICIPADOS 39,237.09 100.0% 50,605.48 100.0% 29.0% 

impuestos Anticipados 23,291.26 59.4% 0.0% 0.0% 

Seguros Anticipados 3,323.23 8.5% 3,014.66 6.0% -9.3% 

Anticipo a proveedores 3,997.73 10.2% 5,252.74 10.4% 31.4% 

Trámites de aduana 5,785.04 14.7% 3,521.53 7.0% -39.1% 

intereses anticipados 2,839.83 7.2% 0.0% 

Impuestos Retenidos 38,816.55 76.7% 0.0% 

FIJO 1,035,376.99 100.0%| 1,072,932.68 100.0% 3.6% 

Terrenos 7,819.22 0.8% 7,819.22 0.7% 0.0% 

Edificio 88,541.09 8.6% 90,301.09 8.4% 2.0% 

Inatalaciones 52,374.85 5.1% 52,374.85 4.9% 0.0% 

Maquinaria 795,946.05 76.90%| 813,980.65 75.9% 2.3% 

Muebles y Enseres 56,075.08 5.4% 26,377.83 2.5% -53.0% 

Vehiculos 34,620.70 3.3% 45,991.06 4.3% 32.8% 

Eq. De Computación 36,087.98 3.4% 0.0% 

[DEPRECIACIONES [ -671,466.07| 100.0%| -709,514.94| 100.0% 5.7% 

[ TOTAL DEL ACTIVO:| — 1,997,187.11| 
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% 

2004 % Integral 2005 % Integral | Tendencia 

EXIGIBLE CORTO PALZO 1,311,131.82 100.0%| 1,493,183.62 100.0% 13.9% 

Bancos 121,980.66 9.3%| 124,588.69 8.3% 2.1% 

12% 1.V.A. 20,813.10 1.6% 23,599.76 1.6% 13.4% 

[Proveedores 315,368.45 24.1%: 369,875.16 24.8% 17.3% 

Acreedores varios 6,277.84 0.5% 13,267.34 0.9% 111.3% 

Sueldos por pagar -16.74 0.0% 20,312.77 1.4%! -121442.7% 

Prestamos Bancarios 617,542.94 47.1%| 452,808.43 30.3% -26.7% 

Cartas de crédito 150,031.40 11.4%| 238,379.36 16.0% 58.9% 

impuestos Retenidos 2,456.20 0.2% 3,600.92 0.2% 46.6% 

Aportes al 1.E.S.S. 7,729.99 0.6% 19,768.81 1.3% 155.7% 

Préstamos al I.E.S.S. 217.03 0.0% 2,347.25 0.2% 981.5% 

15% utilidad de Empledos 10,372.65 0.8% 27,394.52 1.8% 164.1% 

Provisión para cargas sociales 27,526.80 2.1% 80,426.57 5.4% 192.2% 

Gastos por pagar 19,157.59 1.5% 13,787.15 0.9% -28.0% 

Impuesto a la Renta 11,673.91 0.9% 40,798.88 2.7% 249.5% 

Acreedores varios 165.17 0.0% 0.0% 

Seguros por pagar 2,062.84 0.1% 0.0% 

Provisión de intereses 60,000.00 4.0% 0.0% 

Intereses por pagar 

EXIGIBLE LARGO PALZO 14,127.73 100.0% 17,727.73 400.0% 25.5% 

Jubilación patronal 14,127.73 100.0% 17,727.73 100.0% 25.5% 

PATRIMONIO NETO 624,823.12 100.0%| 683,370.54 100.0% 9.4% 

Capital 264,530.61 42.3%| 311,634.36 45.6% 17.8% 

Reserva legal 53,629.09 8.6% 65,072.76 9.5% 21.3% 

Capital adicional 306,663.42 49.1%| 306,663.42 44.9% 0.0% 

RESULTADOS 47,104.44 100.0% 97,843.41 100.0% 107.7% 

Utilidad del Ejercicio 47,104.44 100.0% 97,843.41 100.0% 107.7%| - 

[TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO:| _ 1,997,187.11] 

DIFERENCIA:| 0.00] 

INDICADORES FINACIEROS:| 2004 
DIM : 

VENTAS/CAPITAL SOCIAL 

UTILIDAD/VENTAS 

VENTAS/ACTIVOS 
ACTIVOS/CAPIT 3.20 3.35 

RAZON CIRCULANTE: 
A.CIRCULANTE/P.CIRCULANTE[_ 1.22] 

EFEC+CTASXCOBRAR/P.CIRCULANTE 0.71 0.72 

RAZON DEUDA CORTO PLAZO: : 
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39. ENTORNO ECONOMICO 
La actividad de la empresa depende del público consumidor naturalmente este 
público depende de la economía del país, mientras más estable sea la economía 
del país existe más comercio, más producción, más ventas y mejoran los 
resultados de la compañía. 

40. EVENTOS SUBSECUENTES 
Al 31 de diciembre del año 2005 y la fecha de preparación de este informe 
(marzo 17 del 2006) no se han producido eventos económicos que, en opinión de 
gerencia deban ser revelados.
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Nota N' 41 CAPITAL SOCIAL 

NOMBRES 

Guillervo Vásquez Astudillo 

Negocios y Comercio Necopa S.A. 

Polivio Vásquez Astudillo 

Vicente Coronel Sarmiento 

Inmueble Ferle S.A. 

Vicente Coronel Urgilés 

Doral Dvelopment 

Jorge Eljuri Antón 

Henry Eljuri Antón 

Guillermo Vasquez Castro 

Pablo Vásquez Rosales 

Ma. Pilar Vásquez Rosales 

Mariely Vásquez Rosales 

Ma. De Lourdes Vásquez Peña 

Diego Vásquez Peña 

Gina Coronel Urgiles 

Kurt Drfzaun Hann 

Efraín Córdova Cobos 

María Luisa Páez 

Alfredo Peña Calderón 

Olga Antón de Eljuri 

Olga Eljuri de Doumet 

Juan Doumet Antón 

Gladys Eljuri de Alvarez 

Antonio Alvarez Moreno 

Distribuidora Eljuri Cia. Ltda. 

Importadora Tomebamba 

María Elena Coronel Urgilés 

Grace Coronel Urgilés 

José Coronel Urgilés 

Rocío Coronel Urgilés 

Jaime Carrasco Toral 

Arturo Peña Andrade 

Guillermo Peña Andrade 

Julia García Alvear 

Manuel Peña Bermeo 

Rocío Vásquez Alcazar 

Herederos Florencio Malo 

Nora Vásquez Castro 

Empronorte Overseas INC. 

Andrés Malo Vásquez 

CAPITAL 

40,519.28 

14,845.20 

12,610.88 

53,800.68 

6,435.12 

7,599.28 

1,041.28 

1,041.28 

1,041.28 

514.52 

926.08 

926.08 

926.08 

926.08 

926.08 

7,598.96 

2,603.24 

2,603.24 

2,603.24 

3,471.04 

1,041.28 

780.96 

260.28 

780.96 

260.28 

7,809.96 

13,016.68 

7,598.96 

7,598.96 

7,599.12 

7,598.96 

1,717.88 

33.76 

15.08 

18.80 

26.36 

1,878.30 

1,666.04 

1,878.30 

85,337.12 

1,757.40 

311,634.36 
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